
 

  

  

 

 

  9 febbraio 2022 

 
………… O M I S S I S ………….. 

 
1.1 Proposta di chiamata vincitori procedure selettive per ricercatore a 
tempo determinato di tipologia B ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. b della 
Legge 30 dicembre 2020, n. 240  
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 35/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la Legge del 30.12.2010 n. 240 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 24, 
comma 3, lett. b); 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il D.R. n. 1821 del 13.06.2019, con il quale è stato emanato il vigente 
Regolamento per il reclutamento dei Ricercatori a tempo determinato 
Tipologia "B", presso Sapienza – Università di Roma, che sostituisce il 
previgente Regolamento, emanato con D.R. n. 2577 dell’11.10.2017; 

• Visto il D.R. n. 3606 del 27.12.2021, con il quale è stato emanato il 
Regolamento Unico per l’assegnazione delle risorse e per le procedure 
di chiamata dei Professori di I e II fascia e di reclutamento dei Ricercatori 
a tempo determinato di tipologia B presso Sapienza, in particolare l’art. 
16; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392 del 17.12.2020 
di approvazione del bilancio Unico di Ateneo di Previsione annuale 
autorizzatorio dell’anno 2021; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 393 del 17.12.2020 
di approvazione del bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 
2021/2023; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria chimica, 
materiali, ambiente del 7.02.2022, con la quale è stata approvata la 
proposta di chiamata del Dott. Giuseppe CAPOBIANCO e della dott.ssa 
Maria Anna MURMURA, in qualità di ricercatori a tempo determinato di 
tipologia B; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Diritto ed economia 
delle attività produttive del 2.02.2022, con la quale è stata approvata la 
proposta di chiamata della Dott.ssa Emanuela FIATA, in qualità di 
ricercatrice a tempo determinato di tipologia B;  

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze radiologiche, 
oncologiche e anatomo patologiche del 21.01.2022, con la quale è stata 
approvata la proposta di chiamata della Dott.ssa Viviana FRANTELLIZZI, 
in qualità di ricercatrice a tempo determinato di tipologia B; 



 

  

  

 

 

  9 febbraio 2022 

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 
13.01.2021, con cui è stata conferita al Preside la delega per esprimere il 
parere sulle proposte di chiamata del Personale Docente e Ricercatore;  

• Visto il Dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
del 24.01.2022, con il quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata della Dott.ssa Viviana FRANTELLIZZI;  

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Medicina traslazionale 
e di precisione dell’8.02.2022, con la quale è stata approvata la proposta 
di chiamata del Dott. Giorgio GRANI, in qualità di ricercatore a tempo 
determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 
13.01.2021, con cui è stata conferita al Preside la delega per esprimere il 
parere sulle proposte di chiamata del Personale Docente e Ricercatore;  

• Visto il Dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
dell’8.02.2022, con il quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata del Dott. Giorgio GRANI;  

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Comunicazione e 
ricerca sociale del 4.02.2022 di approvazione della proposta di chiamata 
della Dott.ssa Francesca IERACITANO, in qualità di ricercatrice a tempo 
determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Comunicazione e 
ricerca sociale del 4.02.2022 di approvazione della proposta di chiamata 
della Dott.ssa Mariacristina SCIANNAMBLO, in qualità di ricercatrice a 
tempo determinato di tipologia B;  

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Economia e diritto del 
7.02.2022, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 
Dott. Valerio LEONE SCIABOLAZZA, in qualità di ricercatore a tempo 
determinato di tipologia B;  

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Studi europei 
americani e interculturali del 24.01.2022, con la quale è stata approvata 
la proposta di chiamata del Dott. Emilio MARI, in qualità di ricercatore a 
tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria 
astronautica, elettrica ed energetica del 7.02.2022, con la quale è stata 
approvata la proposta di chiamata dei Dott.ri Alessandro QUINTINO, 
Alessandro RUVIO e Ferdinando SALATA, in qualità di ricercatori a 
tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Istituto italiano di studi 
orientali - ISO del 31.01.2022, con la quale è stata approvata la proposta 
di chiamata del Dott. Stefano ROMAGNOLI, in qualità di ricercatore a 
tempo determinato di tipologia B;  

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento Scienze dell’antichità del 
27.01.2022, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 
Dott. Gianfilippo TERRIBILI; 



 

  

  

 

 

  9 febbraio 2022 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Storia, antropologia, 
religioni, arte, spettacolo del 7.02.2022, con la quale è stata approvata la 
proposta di chiamata del Dott. Damiano GAROFALO; 

• Considerato che Il costo dei contratto dei Dottori Giuseppe 
CAPOBIANCO, Maria Anna MURMURA, Emanuela FIATA, Viviana 
FRANTELLIZZI, Giorgio GRANI, Francesca IERACITANO, Mariacristina 
SCIANNAMBLO  Valerio LEONE SCIABOLAZZA, Alessandro QUINTINO, 
Stefano ROMAGNOLI, Alessandro RUVIO, Gianfilippo TERRIBILI e 
Damiano GAROFALO graverà sui fondi relativi al Secondo Piano 
Straordinario 2020 per il reclutamento dei ricercatori a tempo 
determinato di tipologia B, di cui al decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, 
convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77 e al D.M. del 
16.11.2020 n. 856, assegnati con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 164 del 27.05.2021.  

• Considerato che il costo del contratto dei Dottori Emilio MARI e 
Ferdinando SALATA graverà sui fondi relativi al Piano Straordinario 
2020 per il reclutamento dei ricercatori a tempo determinato di tipologia 
B, di cui all’art. 1, comma 400, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(Legge di Bilancio 2019) e ai DD.MM. rispettivamente del 08.03.2019 n. 
204 e del 14.05.2020 n. 83, assegnati con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 19 del 25.06.2020; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Altezza, 
Taormina, Brescia e Lombardo 

 

DELIBERA 
 

di approvare la proposta di chiamata dei seguenti ricercatori a tempo 
determinato di tipologia B:  
 
Dipartimento di Ingegneria Chimica, materiali, ambiente: 
SC 08/A2 SSD ING-IND/29 - Dott. Giuseppe CAPOBIANCO - nato a Mesagne 
(BR) il 22.02.1984; 
SC 09/D2 SSD ING-IND/24 - Dott.ssa Maria Anna MURMURA - nata a Roma 
(RM) il 18.12.1988; 
 
Dipartimento di Diritto ed economia delle attività produttive: 
SC 12/B2 SSD IUS/07 - Dott.ssa Emanuela FIATA - nata a Roma (RM), il 
16.06.1976; 
 
Dipartimento di Scienze radiologiche, oncologiche e anatomo patologiche: 
SC 06/I1 SSD MED/36 - Dott.ssa Viviana FRANTELLIZZI - nata a Frosinone 
(FR) il 30.01.1980; 
 
 
 



 

  

  

 

 

  9 febbraio 2022 

Dipartimento di Medicina traslazionale e di precisione: 
SC 06/B1 SSD MED/09 - Dott. Giorgio GRANI - nato a Valenza (AL) il 
05.05.1983;    
 
Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale: 
SC 14/C2 SSD SPS/08 - Dott.ssa Francesca IERACITANO - nata a Reggio 
Calabria (RC) il 07.11.1979; 
SC 14/C2 SSD SPS/08 - Dott.ssa Mariacristina SCIANNAMBLO - nata a 
Termoli (CB) il 04.05.1985;  
 
Dipartimento di Economia e diritto: 
SC 13/A1 SSD SECS-P/01 - Dott. Valerio LEONE SCIABOLAZZA - nato a 
Roma (RM) il 27.05.1985;  
 
Dipartimento di Studi europei americani e interculturali: 
SC 10/M2 SSD L-LIN/21 - Dott. Emilio MARI - nato a Roma (RM) il 10.05.1986; 
 
Dipartimento di Ingegneria astronautica, elettrica ed energetica:  
SC 09/C2 SSD ING-IND/10 - Dott. Alessandro QUINTINO - nato a Scicli (RG) 
il 29.08.1969;  
SC 09/E2 SSD ING-IND/33 - Dott. Alessandro RUVIO - nato a Cosenza (CS) 
il 02.08.1985; 
SC 09/C2 SSD ING-IND/11 - Dott. Ferdinando SALATA - nato a Roma (RM) 
il 23.02.1977;  
 
Dipartimento di Istituto italiano di studi orientali - ISO del 31.01.2022:  
SC 10/N3 SSD L-OR/22 - Dott. Stefano ROMAGNOLI - nato a Torino (TO) il 
10.02.1974;  
 
Dipartimento di Scienze dell’antichità:   
SC 10/N1 SSD L-OR/14 - Dott. Gianfilippo TERRIBILI - nato a Roma (RM) il 
27.05.1977; 
 
Dipartimento di Storia, antropologia, religioni, arte, spettacolo: 
SC 10/C1 SSD L-ART/06 - Dott. Damiano GAROFALO - nato a Roma (RM) il 
16.12.1986. 
 
Il costo del contratto dei Dottori Giuseppe CAPOBIANCO, Maria Anna 
MURMURA, Emanuela FIATA, Viviana FRANTELLIZZI, Giorgio GRANI, 
Francesca IERACITANO, Mariacristina SCIANNAMBLO, Valerio LEONE 
SCIABOLAZZA, Alessandro QUINTINO, Stefano ROMAGNOLI, Alessandro 
RUVIO, Gianfilippo TERRIBILI e Damiano GAROFALO graverà sui fondi 
relativi al Secondo Piano Straordinario 2020 per il reclutamento dei 
ricercatori a tempo determinato di tipologia B, di cui al decreto-legge 19 
maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, 
n. 77 e al D.M. del 16.11.2020 n. 856, assegnati con delibera del Consiglio 
di Amministrazione n. 164 del 27.05.2021.  



 

  

  

 

 

  9 febbraio 2022 

 
Il costo del contratto dei Dottori Emilio MARI e Ferdinando SALATA graverà 
sui fondi relativi al Piano Straordinario 2020 per il reclutamento dei 
ricercatori a tempo determinato di tipologia B, di cui all’art. 1, comma 400, 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) e ai DD.MM. 
rispettivamente del 08.03.2019 n. 204 e del 14.05.2020 n. 83, assegnati con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 195 del 25.06.2020. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


